



CANADA
SVENSK NYHETSTIDNING
Är den Största, Äldsta och Bäst
Svenska tidsning i
Dominion of CANADA
Den utkommer nu i tiosidigt format.
PRIS \$5.00 PER ÅR.
Prov. Librar. Jan. 7

CANADA

THE SCANDINAVIAN HOME AND FARM JOURNAL

CANADA
the SWEDISH WEEKLY
ESTABLISHED 1892. Published by
FLEMING PRINTING COMPANY, LTD
250 FOUNTAIN STREET
If you want to reach the Swedish people of
the City and the Northwest advertise in
"CANADA"

Arg. XIV.

Winnipeg, Man., Onsdagen den 12 September

No. 37

När Stensland togs.

Paul O. Stensland, den förnyade bankpresidenten och föreläsaren, har ertrappats och häktats. Den, som tagit honom, är en svensk-amerikaner - assisterande states attorney Harry Olson.

Stenslands gripande föregick i måndags i v. på engelska postkontoret i Tangier, Marocko.

Stensland, hvilken reste som "P. Olsen från Norge" (hans rätta namn för öfrigt) hade en tid uppehållit sig i Tangier, tämligen säker i medvetandet om att inga utlemningsaktar följde mellan Förenta Staterna och Marocko. På sågda måndag återvände han dit efter ett besök i Spanien. Han gick genast till engelska postkontoret för att hära efter bref till P. Olsen. Det fanns inga. Han anhöll då att om några kom, de skulle bifordras vidare, och uppmanades att skriva sitt namn och blifvande adress.

Just som han satt på pappret till pappret och betraktade sig i spegel, ljod en röst bredvid honom: "Skrif Stensland och sätt som destinationort Chicago i stället för Mogador, som du anmär. Ty du skall resa till Chicago. Staten Illinois väntar dig."

Stensland såg upp och bleknade. Där stod states attorney Harry Olson från Chicago. Med yttersta vilkraft styrde emellertid Stensland sin darrande hand och skref "Mogador". Därpå vände han sig mot Olson.

"Nej, jag tror inte det. Ni kan inte taga mig. Jag vill inte följa med."

Olson förhöll honom det dråktiga i att göra motstånd och att han helt och hållet misstog sig på Marocko som ett frilyst område. Han hotades med moriskt fångelse - af värsta slag i världen - och med att blifva förd i fjättrar till Förenta Staterna ombord på ett örlogsfartyg.

"Jag tror det inte", gemälde Stensland. "Ni kan inte röra mig. Ni bärta blifvar."

En stor skara folk, infödingar och européer, hade samlats i och utanför postkontoret. Bud väcktes till engelska legationen efter sändt ut att rymma ut postkontoret och till militärhögkvarteret efter soldater för att skingra den nykänna, oroliga folkmassan. Torget utanför var fylldt med marockaner, som brunno af nyikenhet att få se "den amerikanske banditen".

Ställningen var rätt kinkig. Harry Olson hade ingen laglig rätt att lägga hand på Stensland. Amerikanske ministerna kunde ej låta häkta honom, innan han fått order från Washington. Det hade telegraferats till kvällen förut, men svar hade ännu icke anlänt. Under det Harry Olson och hans följeslagare behöfvo sig i det värsta dilemma, kom bud från minister Gummere, som förklarade att han åtog sig ansvaret för Stenslands kvarhållande i afvaktan på order från Washington.

Stensland såg nu, att det ej var mycket bekvämt med friheten på marockansk mark. Han var nu i amerikanske regeringens förvar och bytte om ton. Han gick in på att återvända till Amerika, när och hur de behagade och lofvade att ej göra minsta svårigheter. Harry Olson varnade honom att ej försöka några konstner vid äfventyr att blifva kastad i fångelse. Stensland hade sett de moriska fångelserna - med bara ett litet hål i väggen att stoppa in fången genom.

"Ni behöfver ej påminna mig mig därom; Mr. Olson. Jag skall följa med som en gentleman", sade han.

Han fördes till hotell Bristol och bevakas där som amerikanske legationens fånge. Vederbörande myndigheter i staten Illinois och federalregeringen i Washington underrättades och order begärdes. Då allt blifvit klart mellan de nämnda myndigheterna, återstod endast frågan, om sultanen i Marocko ville utlämna Stensland. I onsdags begal sig minister Gummere till marockanske utrikesminister Sid Mohammed Morres och erhöi af honom försäkringen, att marockanska regeringen med största nöje alstode från den norsk-amerikanske storbedraren. Den erbjöd sig också att ställa trupper till amerikanernas förfogande, om så behöfdes. Samma dag meddelades detta till statsdepartementet i Washington, och så återstod blott att bestämma lägenhet för resan

Prærieeldarnas säsong är...

Prærieeldarnas säsong är nu inne, och stora ödeläggelser förorsakas i prærieprovinserna såväl som i British Columbias skogsgrenier. Trots stränga förordningar, som öfver 25 år gamla, förekomma dessa eldar år efter år, orsakade i de flesta fall af värdslohet, samt sveps fram, förstorande farnegendom, växande gräs och skog och ibland liggande stora områden värdslösa för många år.

Förliden vecka berättas om ödeläggande prærieeldar i Saskatchewan. Många farmare förlorade ej allenast sin inbärgade gröska, utan äfven maskinerier och byggnader. Man får det ittrycket, att det straff, som följer på värdslohet handterande af eld i dessa sparsamt settlade trakter, synes vara otillräckligt att öfva verkan. När åtal befräas mot detta brott och understrykes med stränga straff, kan man vänta att faran förminkas eller försvinner. Med den ökade invandringen har faran också ökat. Den, som har bott några år på prærien och fått erfarva hur en liter ginstiga ofta blir till en stor eld, har lätt sig att frakta elden, och han är försiktig. Det är i regeln nykomlingen, som ger upphovet till branden.

Med ett stort antal personer genomlärde landet i alla riktningar, sökande efter homesteads, eller land att köpa, är det af största vikt, att "fire"- och "game"-wardens" bevakna dem och befrä åla öfverträdelse. Icke förr än den värdsloste individen fått känna ett fängelsestraff för det han tändt en eld emot lagen, kan man vänta att västern skall befrias från denna fara.

Wetaskiwin. Mr. A. S. Ron...

Wetaskiwin. Mr. A. S. Ronson, som härförliden besökte Edmonton, och af provinsregeringen utverkade, att tingshuset för denna domsaga förläggas till Wetaskiwin, meddelar, att han likaledes samvärd med ministern för allmänna arbeten, Hon. Cushing, i afsikt att få regeringen att anlägga telefonlinier, som öfvalde sammanhånda Wetaskiwin med städerna och köpingarna, som ligga utmed nya kanalen öster från staden samt med Pigeon Lake-setsletmet väster om staden. Mr. Ronson lyckades fullständigt i sin afsikt, och Mr. Chas. Ohlin, inspector of Public Works, har erhålit i uppdrag att under den kommande vintern anskaffa den nödiga mängden af tamarac-pålar. Dimensionerna på dessa pålar äro: längd 25 fot, diameter i lilländan 6 tum.

Spänmälskommissionen...

SPÄNMÄLSKOMMISSIONEN inspekterade i slutet på förliden vecka elevatorerna i Fort William. Denna plats är utseppningspunkten för västra Canada, och alla priser kvoterar i o. b. Fort William. Stora elevatorer äro här förlagda, och här renas hvudet och skylltes. Kommissionen undersökte Klings anläggning, den finaste i sitt slag, som man kan få se, samt tog reda på huru maskinerna arbetade och systemet i öfrigt, som användes för handterandet af säden. Från det den mottogs ur järnvägs-vagnarna till dess den aflemnades på spannmålsbåtarna för världsmarknaden.

Yorkton. Såväl vattenledning...

YORKTON. Såväl vattenledning som kloaksystem skall af staden anläggas. En Toronto-ingenjör har i dagarna fått försäkringsgaranti till förtida. \$100,000 skola upplånas för att bestrida arbetet, som beräknas blifva af största betydelse för stadens utveckling. Därjämte skola \$10,000 insättas i det lokala telefonbolaget för att vidare utveckla detta system.

Lacombe. En svår olycka öf...

LACOMBE. En svår olycka öfvergick staden förliden lördag. Vid 3-tiden på morgonen utbröt eldseld i stadens affärskvarter, och innan man blifvit herre öfver elden, hade öfver ett dusin affärsmän blifvit hemlösa. Förlusten genom branden ansås till \$75-100,000.

Skördearbetare från öst...

SKÖRDEARBETARE från österna anlände fortfarande. Omkring 1,000 anlände i fördags. Tillsammans hafva ej mindre än 23,000 män anländt via C.P.R. denna söndag, och ändå säga somliga, att det är som att spotta en törstig gardist i halsen.

Farmare hafva i år förbrukat...

FARMARE hafva i år förbrukat för 4 millioner dollars bindgarn, eller för en half million dollars mer än förlidet år, säger inspektör J. L. Haycock.

Utlandet.

SVERIGE. American Tobacco Co. har i dagarna inköpt cigarettfabriken i Stockholm för 450,000 kr. Detta anses vara den amerikanske tobakstrustens första steg i försöket att kontrollera den svenska marknaden.

NORGE. Från Kristiania meddelas, att man där erhålit urdrättelser från norska polarexpeditionen med "Gjøa", hvilken nu nått fram till Beltrings sund och sålunda fullbordat den länge sökte nordvästpassagen.

ENGLAND. "Telegraph" i London tillkännagaf i onsdags, att herrinnan Adeline Patti-Cedersholm bestämt sig för ännu en "afskedsturné". Hon skall uppsträda i sin "oäterkalligen" sista konsert i London den 1 dec. och gifva en serie afskedskonsorter i landsorten på hösten 1907.

Förenta Staterna.

En anvisning på \$975,000 mottog eldaren James P. Devlin på Northwestern-banan i norra Michigan såsom betalning för patent-rätten till en af honom konstruerad turbinmaskin. Ksparen är North-German Lloyd Steamship Co. Han erhåller därjämte \$100 per dag under 50 dagar för att öfvervaka tillverkningen af en dylik maskin.

På immigrationsdepartementets anhöllan har en landagent vid namn Kellog, bosatt i Indiana, arresterats, emär han sålt land i den canadensiska västern på skoj. Han utbjöd canadensiskt regeringsland för \$3.50 per acre samt begärde \$50 kontant i förskott. Han fick ihop 30 godtrogna offer, men när det kom till kritan, uppdagades bedrägeriet, och genom Mr. Whites snabba ingripande häktades bedragaren genast.

Filippinerne Manila har nu blifvit en frihamn, sedan filippinska kommissioner, antagit en akt, som upphäver alla hamnavgifter.

Hawaii. Från Honolulu meddelas att Förenta Staternas transportbåt "Sheridan" stött på grund på ett korallref utanför Oahu och befunno sig i en farlig belägenhet. Försök att draga båten af grundet hade misslyckats. Passagerarne hade blifvit transporterade tillbaka till Honolulu.

Utlandet.

CHILI. Förenta Staternas statssekreterare, Elihu Root, höll förliden vecka ett tal i Santiago, som väckte stort uppestånd på grund af hans lyckoprofeta för Sydamerika. Samma dag afreste Mr. Root med sitt sällskap till Valparaiso för att besu besuerna efter jordbävningen.

CUBA. Insurgentledare i provinsen Santa Clara höllo i v. ett möte i San Juan de las Yeras och uppjorde en kampanjplan samt valde general Guzman till sin öfverbefälhavare. Till hans närmaste man utsågs general Juan Bravo. Upproret visar inga tecken till aftnande. Enligt de mest konservativa berättelser anses två tredjedelar af befolkningen i provinserna Pinar del Rio, Havana och Santa Clara vara insurgerat, öppet eller hemligt. Det anses allmänt, att regeringen till slut skall kunna undertrycka upproret, men under tiden kan ingenting sköras af provinserna, och befolkningen önskar därför en kompromiss mellan regeringen och insurgenterna. General Mario Menocal, hvilken anses som den bäst skickade att underhandla mellan de båda stridiga faktorererna, anlände i tisdags f. v. till Havana och hade en längre rådspänning med president Palma. President Palma har sammankallat kongressen att möta den 14 nästkommande för att öfverlägga om de mått och steg, som böra vidtagas för att kväffa revolutionen.